REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES Nº                DE 2008
( Do Sr. Ivan Valente )

     Solicita  informações  ao  Exmo.  Sr.
Ministro  Presidente  do  Banco  Central,
Henrique Meirelles,  sobre as cadernetas
de poupança no ano de 1989.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no parágrafo 2º do Art. 50 da
Constituição Federal e na forma dos Artigos 115, I e 116 do Regimento Interno,
que  sejam  solicitadas  as  seguintes  informações  ao  exmo.  Sr.  Presidente  do
Banco Central, Henrique de Campos Meirelles:

1)    Quantas cadernetas de poupança existiam em janeiro de 1989,
considerando-se todas as instituições financeiras?

2)  Quantas  cadernetas  de  poupança aniversariavam na  primeira
quinzena de janeiro de 1989, considerando-se todas as instituições
financeiras?

3)      Qual o montante de recursos depositados nas cadernetas de
poupança  em  janeiro  de  1989  em  valores  da  época,  isto  é,  sem
atualização monetária?

4)      Qual o montante de recursos depositados nas cadernetas de
poupança da primeira  quinzena de janeiro de  1989  em valores da
época, isto é, sem atualização monetária?

5)   Qual  o  montante  de  recursos  depositados  nas  cadernetas  de
poupança  em  janeiro  de  1989  em  valores  atuais,  isto  é,  com

*
C
C
D
2
E
A
C
D
4
9
*

  C
C

D
2E

AC
D

49

atualização monetária? Quais os índices utilizados para o cálculo da
correção monetária?

6)  Qual  o  montante  de  recursos  depositados  nas  cadernetas  de
poupança da primeira quinzena de janeiro de 1989 em valores atuais,
isto é, com atualização monetária? Quais os índices utilizados para o
cálculo da correção monetária?

7) Qual o perfil dos poupadores em janeiro de 1989, considerando-se
o montante dos valores depositados?

Sala das Sessões,            novembro de 2008

IVAN VALENTE
Deputado Federal (PSOL-SP)

*
C
C
D
2
E
A
C
D
4
9
*

  C
C

D
2E

AC
D

49